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“Doğanın, yaprakların üzerine, ırmakların kıyılarına, bulutların
izlerine yazılmış ve çiğnenmesi yıkıma neden olacak hakları vardır.
Doğa Derneği, tüm varlıkların yaşam hakkının birbirine bağlı olduğuna
ve hak kavramının parçalanmaz bir bütün olduğuna inanır.
Dernek, doğanın hakkını, insanlığın yazı diline tercüme etmeyi
kendine amaç edinmiştir; çünkü doğa hakkı, insanlar, diğer canlılar
ve onlarla birlikte herkes için evrensel uyumun kaynağını oluşturur.”
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Büyüknohutçu Çifti  (İllüstrasyon: Rıza Türker)
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Doğanın sesi olmak için var olmaya on beş yılı aşkın bir süredir devam ediyoruz. Kurulmamıza sebep 
olan kuşlar, çalışmalarımızın her zaman temelini oluşturdu. İmkanlarımız dahilinde çizgili sırtlan, 
Beypazarı geveni gibi pek az bilinen türler için yerel ortaklıklar oluşturduk. Biyolojik çeşitliliğin 
sürmesi için nereden başlamalı sorusu, Önemli Doğa Alanları envanterini hazırlamamızı sağladı. Peki, 
bu alanlar neden yok oluyor diye analizler yaptık ve yanlış su politikalarına yönelik çalışmaya başladık. 
Sulak alan ekosistemleri öyle büyük bir hızla yok ediliyordu ki, onları yaşatmak için Hasankeyf’ten 
Burdur’a kocaman kampanyalar yürüttük. Bu yolculukta pek çok ilişki kurduk ve anladık ki, 
aramızdaki ilişkileri onarmadan yola devam edemiyoruz. Seferihisar Doğa Okulu hem birbirimizle 
hem doğayla olan ilişkilerimizi anlamak ve onarmak için kuruldu. Bir yandan binlerce yıllık doğayla 
uyumlu yaşam biçimlerini araştırırken bir yandan modern doğa koruma anlayışının başarısızlığına 
çözüm arayan dostlarımızla bir araya geldik. Kadim Üretim Havzaları kavramıyla insanın doğadaki 
diğer varlıklar gibi yok etmeden aksine var ederek yaşadığı örneklere odaklandık. Yirmi yıla yaklaşan 
bu süreçte, doğanın kültürüyle bir yaşam kurmak için yeni yöntemler arıyor ve korkusuzca 
deniyoruz.

Son dört güneş yılına dönüp bakınca hem üzülüyor hem seviniyoruz. Hasankeyf ve Dicle Vadisi’nin 
yok edilişine üzülürken, Gediz Deltası’nda Türkiye’nin en büyük yok ediş projelerinden birini 
durdurmayı başardık. On beşinci yılımızı, yaşamını doğa korumaya adamış Tansu Gürpınar’ın onursal 
üyemiz olmasıyla kutladık. Yıllardır hayalini kurduğumuz Doğa Kütüphanesi, geçtiğimiz yıl açıldı ve 
hepimizin katkılarıyla büyümeyi bekliyor. Zeytin ormanlarımızın bir ekosistem olduğunu ve değerini 
dünyaya anlatmayı başardık ve bu ekosistemde üretilen zeytinyağları “presidium” olarak tescillendi. 
Pandemi pek çok açıdan sıkıntılar doğursa da Yavaş Dükkân adıyla sürdürdüğümüz bağımsız gelir 
kaynağımız, Derneğimiz ve Okulumuz’un çalışmalarının kesintisiz ilerlemesini sağladı.

Doğa için yapabildiğimiz her şeyi, büyük bir üzüntüyle andığımız Ali Ulvi ve Aysin Büyüknohutçu 
çiftine adıyoruz. Hasankeyf’te barajdan geriye kalan çiçekler gibi umutlu, kuşlar gibi neşeliyiz. Doğa 
için var olan imecemizde iyi ki siz de varsınız!
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GÜNEŞİN ETRAFINDA DÖRT ÇEMBER
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Doğa Derneği’nin ana çalışma konuları; kuşlar, biyolojik çeşitlilik, 
Önemli Doğa Alanları, ekosistemler, Kadim Üretim Havzaları ve doğa 
kültüründen oluşuyor.

Doğa Derneği Strateji Halkaları  (Çizim: Gökçe Sümerkan)
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Kurulduğumuz 2002 yılından bu yana, doğamızın ayrılmaz
bir parçası olan ve nesli dünya ölçeğinde tehlike altında olan kuş 
türlerinin korunması için ulusal ve uluslararası ortaklarımızla birlikte 
çalışmalar yürütüyoruz.

Doğa’nın Dört Yılı | Doğa Derneği 2018-2021 Faaliyet Raporu

TOY

Nesli dünya ölçeğinde tehlike altında olan toy 
kuşlarının bölgesel nüfuslarının ve 
dağılımlarının belirlenmesi, Türkiye'de toy için 
başlıca tehditlerin ortaya konması ve bu 
sorunların ortadan kaldırılması için saha 
çalışmaları gerçekleştiriyoruz. 2018 yılında Tuz 
Gölü Özel Çevre Koruma (ÖÇK) Bölgesi’nde 
yaptığımız çalışmalar sonucunda bölgedeki 
toy sayının azaldığını ve en az 40 birey 
olduğunu belirledik. 2019 ve 2020 yıllarında 
toyların Türkiye’nin en batısındaki yaşam alanı 
olan Acıgöl Havzası’nda araştırmalar yaptık ve 
bölgede en az 100 bireyin varlığını tespit ettik. 
Bu durum Türkiye’de tahmin edilenden daha 
fazla toyun yaşıyor olabileceğini gösteriyor.

Anadolu’nun uçabilen en ağır kuş türü olan toylar, yaşam alanlarının 
giderek daralması ve tahrip edilmesi nedeniyle tehlike altında.

Fotoğraf: Emir Özay

DOĞANIN DÖNGÜSELLİĞİNİN ZARİF TAKİPÇİLERİ
KUŞLAR
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KÜÇÜK AKBABA

Nesli tehlike altında olan küçük akbabalar, Türkiye’de yaşayan dört akbaba türünden biri. Süzülerek göç 
eden kuşlardan birisi olan küçük akbabalar için Türkiye, birçok önemli göç yolunun üzerinde bulunuyor. 
2020 yılında, Beypazarı bölgesinin 90 çift ile Türkiye’nin en büyük küçük akbaba üreme kolonisine ev 
sahipliği yapmaya devam ettiğini belirledik. Anadolu’nun farklı yerlerindeki elli çobanla kurduğumuz 
Çoban Ağı sayesinde küçük akbabaların göçünü yereldeki gönüllülerimizin desteğiyle takip ediyoruz. 
Küçük akbabaların göç yolculuklarında önemli bir darboğaz olma özelliği taşıyan Adana Sarımazı’da üç 
yıldır düzenli olarak gerçekleştirdiğimiz Sarımazı Yırtıcı Kuş Göçü Sayımı’yla, yereldeki gönüllülerimizin 
desteği ve dünyanın farklı yerlerinden gönüllülerimizin katılımıyla göç izleme çalışmalarımızı 
sürdürüyoruz. Özellikle Ankara ve Mersin’de saha çalışmalarımız kapsamında türe yönelik olarak 
belirlediğimiz tehditlerin ortadan kaldırılması için çalışıyoruz.

Türkiye’de gözlemleyebileceğimiz dört akbaba türü arasında en küçüğü. 

Fotoğraf: Birol Hatinoğlu
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Fotoğraf: Birol Hatinoğlu

BOZKIR KARTALI

Nesli tehlike altında olan bir diğer tür olan 
bozkır kartalına dair Türkiye’deki çalışmalar 
oldukça kısıtlı. 2017-2019 yılları arasında  
yaptığımız saha çalışmaları ile Tuz Gölü ve 
çevresinde bu nadir türün üreme noktalarını ve 
üzerindeki tehditleri belirledik.

Fotoğraf: Levent Yaşar

Fotoğraf: Mehmet Hanay

ŞAH KARTAL

Nesli dünya ölçeğinde tehlike altında olan şah 
kartalların Trakya'da üreyen popülasyonuna dair 
önemli veriler elde ettik. Türün Trakya popülasyonu 
ayrıntılı olarak çalıştık ve en az 32 üreyen çift olduğunu 
belirledik. 2020 yılında Kırklareli ve Edirne'de yapılan 
saha çalışmaları boyunca, 18 aktif şah kartal yuvası 
tespit ettik ve yuvaların izleme çalışmaları 
gerçekleştirerek, özellikle türün yuva yaptığı 
alanlardaki ağaçların kesilmemesine yönelik yöre 
halkıyla görüşmeler yaptık.
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DENİZ KUŞLARI

2019 yılı içerisinde nesli tehlike altındaki 
yelkovanlar ile boz yelkovan ve fırtına kırlangıcının 
üreme alanlarını belirlemek amacıyla çalışmalar 
gerçekleştirmeye başladık. Kıyılardaki ya da 
adalardaki insan faaliyetinden uzak kaya 
oyuklarında veya bitki örtüsünün altında üreyen bu 
kuşlara ait Türkiye’deki bilgiler oldukça sınırlı 
seviyede. Hassas deniz kuşu türlerinin yaşam 
alanlarını belirlemek, nesillerinin geleceği için 
hayati önem taşıyor. Özellikle İstanbul ve 
Çanakkale Boğazı’nda 20’ye yakın aktif 
gönüllümüzün desteğiyle gerçekleştirdiğimiz 
yelkovan sayımlarımız devam ediyor.

Fotoğraf: Mahmut Koyaş

Fotoğraf: Mahmut Koyaş
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KELAYNAK

Nesli dünya ölçeğinde tehlike altında olan kelaynakların nüfusunda, geçmiş dönemlerde tarım 
uygulamalarında yoğun olarak kullanılan DDT kimyasalı nedeniyle büyük bir düşüş yaşandı. 2017-2020 yılları 
arasında sürdürdüğümüz kelaynak çalışmalarımızla, türe yönelik tehditleri ortaya koymak ve yerelde 
farkındalık oluşturmak amacıyla poster, film ve görseller hazırladık. Hazırladığımız bu görselleri saha 
çalışmalarında yöre halkına dağıttık. Birecik’teki Kelaynak Üreme İstasyonu’nun çevresindeki habitat 
yapısını inceledik ve elde ettiğimiz verileri türün korunması için aktif rol oynayacak olan paydaşlarla paylaştık. 
Suriye’den Türkiye’ye göç etmiş bir kuş uzmanın desteğiyle, Urfa ve Antep’teki mülteci çocuklara 
kelaynakları ve bölgenin kuşlarını tanıtarak onlarla birlikte yaşamanın önemini anlattık. 

Fotoğraf: Turan Çetin

Fotoğraf: Turan Çetin



10  - Doğa’nın Dört Yılı | Doğa Derneği 2018-2021 Faaliyet Raporu

SÜRMELİ KIZKUŞU

Nesli tehlike altında olan sürmeli kızkuşu, 
Türkiye’de sadece göç dönemlerinde 
gözlemlenen bir kuş türü. Türkiye’de göç sırasında 
önemli üç konaklama noktaları: Şanlıurfa 
Ceylanpınar, Muş Bulanık Ovası ve Erzurum 
Bataklıkları. Türün göç eden popülasyonunu 
izlemek amacıyla, yereldeki gönüllülerimiz ve 
uzman ekibimizle birlikte bu rapor yazıldığı sırada 
Urfa’da göç izleme çalışmalarımız sürdürüyoruz. 
2021 Mart ayında yaptığımız çalışmalar 
sonucunda Ceylanpınar'da 1250-1500 bireyin göç 
dönemi boyunca konakladığını belirledik. 

Fotoğraf: Turan Çetin
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DOĞANIN HAKLARINI İNSANLIĞIN YAZI DİLİNE ÇEVİRMEK İÇİN ÇALIŞIYORUZ
BİYOLOJİK ÇEŞİTLİLİK

Eflatunpınar Hitit Anıtı’nın sakinleri arasında Beyşehir’in tehlike altındaki küçük balıkları da yer alıyor.

Kurulduğumuz 2002 senesinden bu yana, yaşamın benzersiz çeşitliliğinin korunması için çalışmalar 
yürütüyoruz. Dünya Doğayı ve Doğal Kaynakları Koruma Birliği (IUCN) Kırmızı Liste ölçütlerine göre koruma 
önceliğine sahip 12 iç su balığının yaşam alanı olan Beyşehir Gölü’nde gerçekleştirdiğimiz çalışmalarla 
dünyada sadece burada yaşayan bu nadir canlıların karşı karşıya olduğu tehditleri tespit ettik. Beyşehir’in 
küçük balıklarının korunması için bir koruma planı hazırladık. Bu koruma planı kapsamında; alanın yasal 
koruma statüsü kazanması için ilgili kurumlara resmi başvuruları gerçekleştirdik. Küçük balıkların yaşadığı 
pınar gözelerinden sulama için su çekiminin engellenmesi, filtreleme yönteminin getirilmesi ve 
denetlenmesi için kamu kurumları ve çiftçilerle yüz yüze görüşmeler yaptık. Tehlike altındaki küçük balık 
türlerinin en fazla olduğu tarihi su anıtı Eflatunpınar’da bu türlerle ilgili farkındalık yaratmak için bir pano 
yerleştirdik.

Fotoğraf: Mahmut Koyaş
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Çöl varanı diğer çöl türleriyle Urfa Bozkırları’nda yaşamını sürdüren canlı türlerinden biri.

ŞANLIURFA BOZKIRLARI’NIN NADİR CANLILARI

Türkiye’nin en geniş bozkır coğrafyalarından biri olan Urfa Bozkırları’nda, Anadolu’nun son sırtlanlarının 
korunması için türün yaşam alanlarını izleme çalışmaları gerçekleştirdik. Bölgede yaşayan çizgili 
sırtlanların korunması için yöre halkıyla birlikte çalışıyoruz. Aynı zamanda bir koruma projesi olan Yavaş 
Dükkan aracılığıyla, Urfa Bozkırları’nda yaşayan bir diğer nadir tür olan çöl varanlarının korunması için 
çalışıyoruz. Çöl varanlarının yaşadığı bölgedeki fıstık üreticileriyle görüşerek, kadim üretim yöntemleriyle 
yapılan fıstık üretimini destekliyoruz. Bu sayede çöl varanlarının zirai zehirlerden ve konvansiyonel tarım 
uygulamalarından olumsuz etkilenmesini engelliyoruz.

Fotoğraf: Turan Çetin
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Dağ keçileri, av ihaleleriyle vurulmalarına izin verilerek yaşam hakkı elinden alınan canlılardan biri.

2018 yılında başlattığımız avcılık karşıtı kampanyayla Türkiye’de ulusal ve uluslararası ölçekte çalışan 
STK’ların bir araya gelmesine öncülük ettik. Özellikle nesli dünya ölçeğinde tehlike altında olan üveyik ve 
elmabaş patka kuş türlerinin avının tamamen yasaklanması için başlattığımız iletişim kampanyasına yüz 
binlerce doğa sever destek oldu. Bu kapsamda yaptığımız lobicilik faaliyetleriyle, Merkez Av Komisyonu’nun 
canlı türlerini koruyan kararlar alması için çalışmalar gerçekleştirdik. Kampanyamız sonrasında üveyik ve 
elmaba patka kuş türlerinin av kotaları düşürüldü. Anadolu’nun farklı yerlerindeki hak savunucularının 
mücadeleleriyle dağ keçisi, ceylan, yaban koyunu, kızıl geyik gibi memeli türlerinin avlanması için açılan 
ihalelerin iptal edilmesini sağlayarak, haklarını insan dilinde savunamayan canlıların sesi olduk. Siz de yaşam 
hakkını insan dilinde savunmayan canlıların sesi olmak için change.org/vurmabeni adresi üzerinden 
kampanyaya katılabilirsiniz.

AMAN AVCI VURMA BENİ!

Fotoğraf: Ali Şenel

change.org/vurmabeni 



14  - Doğa’nın Dört Yılı | Doğa Derneği 2018-2021 Faaliyet Raporu

DOĞANIN HASSAS VE BENZERSİZ ALANLARI
ÖNEMLİ DOĞA ALANLARI

Önemli Doğa Alanları (ÖDA) kavramı, hassas ve benzersiz doğal alanları tanımlamak için geliştirilen bir 
önceliklendirme yaklaşımı. Bu alanları belirlemek için başta nesli tehlike altında olan ve/veya kısıtlı bir 
coğrafi yayılışa sahip canlı türleri olmak üzere bir dizi ekolojik gösterge kullanılıyor. Ülke ölçeğindeki ilk 
ÖDA envanterlerinden biri olan “Türkiye’nin Önemli Doğa Alanları” kitabı, Doğa Derneği’nin koordinasyonu, 
pek çok kuruluşun ve bilim insanının katkısıyla 2006 yılında tamamlandı. Bu çalışmayla Türkiye’nin 
korumada öncelikli 305 ÖDA’sı belirlenmiş oldu. Bu alanların belirlenmesinde kullanılan ÖDA kriterleri, 
korumada öncelikli alanların belirlenmesinde en bütüncül yaklaşımlardan biri olarak bütün dünyada kabul 
ediliyor.

Türkiye’nin en derin göllerinden biri olan Salda Gölü, uluslararası öneme sahip. Burada yaşayan Salda dişlisazancığı (Aphanius anatoli      ) ve göle 
endemik olan Aphanius sald       Önemli Doğa Alanları kriterlerini sağlıyor.

Fotoğraf: Cüneyt Oğuztüzün
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Gediz Deltası, İzmir gibi nüfusu 4 milyonu aşan bir metropolün yanı başında yüzlerce kuş ve canlı türünün gözlemlenebileceği bir sulak alan.

Tüm Akdeniz Havzası’ndaki en önemli sulak alan ekosistemlerinden biri olan Gediz Deltası Önemli Doğa Alanı (ÖDA), 
derneğimizin kurulduğu günden bugüne aralıksız olarak çalışmayı sürdürdüğü bir sulak alan. Gediz Deltası’nda 
gerçekleştirdiğimiz koruma çalışmalarının yanı sıra, su ve Kıyı Kuşları Okulu, Kuş Gözlem Yürüyüşü, Flamingoların 
Dansına Yolculuk gibi etkinliklerle yüzlerce İzmir’li doğa severin Gediz Deltası’nı tanıyıp; koruma çalışmalarına dahil 
olmasını sağladık. Yüzlerce kuş türünün yaşadığı bu benzersiz doğal alanda, 2020 yılında düzenli kuş izleme 
çalışmaları başlattık. Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü ile beraber alanda kışlayan kuşların tespit 
edilmesi ve popülasyon durumlarının belirlenmesi için Kış Ortası Su Kuşu Sayımları’nı (KOSKS) organize ettik. Alanda 
Körfez Geçiş Projesi gibi bölge doğasını yok edecek olan yıkım projelerinin hayata geçmesini engelledik. Deltanın 
UNESCO Dünya Doğa Mirası ilan edilmesi için başlattığımız kampanyayla, derneğimizin çalışmalarını destekleyen 
Tarkan gibi sanatçıların da katkı koyduğu bir iletişim kampanyası gerçekleştirdik. Gediz Deltası’nın yaşaması için İzmir 
Büyükşehir Belediyesi ile birlikte çalışıyoruz. Burada insanların deltada yürüyebileceği, kuşlarla ve diğer canlılarla 
buluşacağı bir rota ve içinde restorasyon çalışmaları gerçekleştireceğimiz bir doğa parkı yapılması için yürütülen 
çalışmalara destek oluyoruz.

İZMİR’İN GEDİZ DELTASI

Fotoğraf: Le Voyage Des Koumoul
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ÖNEMLİ DOĞA ALANLARI’NI GÜNCELLİYORUZ

2018 yılında başladığımız ÖDA Güncelleme Programı kapsamında, Türkiye’nin biyolojik çeşitlilik açısından sıcak 
noktaları olan Önemli Doğa Alanları’nın sınırlarının ve tür listelerinin güncellenmesi, yeni Önemli Doğa Alanları’nın 
belirlenmesine yönelik olarak çalışmalar yürütüyoruz.

ÖDA Çalıştayı

Fotoğraf: Mahmut Koyaş

Fotoğraf: Mahmut Koyaş
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Bir doğa koruma ağı olan Yavaş Dükkan’ın Anadolu’nun Önemli Doğa Alanları’nda üretilen ürünleri: yavasdukkan.net

ÖNEMLİ DOĞA ALANLARI’NI KORUYAN ÜRÜNLER

Anadolu’nun Önemli Doğa Alanları’nda, üretildiği bölgedeki biyolojik çeşitliliği destekleyen ürünleri ve üreticileri, 
Yavaş Dükkan ağımız aracılığıyla desteklemeye devam ediyoruz. On üç farklı Önemli Doğa Alanı’nda, doğanın 
döngülerine zarar vermeden üretilen ürünlerin, hakkı olan değerden paydaşlarımıza ulaşmasını sağlarken; bu 
bölgelerde yaşayan yüzün üzerinde üretici ailenin “Kurda, kuşa, aşa” kültürüyle üretmeye devam edebilmesine 
katkı sunduk. Kirmir Vadisi, Menteşe Dağları, Kızıldağ gibi farklı ÖDA’lardaki üreticilerin ürettiği doğa dostu ürünler 
aracılığıyla, bu bölgelerde korunması için çalışmalar yürüttüğümüz küçük akbaba gibi türlerin korunması için hem 
maddi kaynak oluşturuyor hem de doğrudan bu bölgelerdeki türleri koruyan kadim üretim yöntemlerinin 
yaşamaya devam etmesine destek oluyoruz.

yavasdukkan.net



18  - Doğa’nın Dört Yılı | Doğa Derneği 2018-2021 Faaliyet Raporu

GÖLLER BÖLGESİ

Göller Bölgesi olarak da bilinen ve Burdur Gölü, Acıgöl, Salda Gölü,  Çorak Gölü, Yarışlı Gölü ve Karataş Gölü 
Önemli Doğa Alanları’nda (ÖDA) çalışmalarımıza devam ediyoruz. Özellikle bir kapalı havza gölü olan Burdur 
Gölü ÖDA’sında gölün kurumasını önlemek ve gölün biyolojik çeşitliliğini korumak için yürüttüğümüz 
çalışmalar; Burdur Gölü su toplama havzasında gölün su varlığına etkilerinin belirlenmesi ve su kullanımı göz 
önünde bulundurularak suyu en az kullanacak ürün deseninin ve yağmur hasadına dayalı tarımın 
desteklenmesini içeriyor. Salda Gölü’nün ana su kaynaklarından birini yok edecek Kayadibi Göleti projesini 
durdurmak için yerelde açılan davaya destek olduk. Dünyada sadece Salda’da yaşayan küçük balıkların 
korunması için analiz çalışmaları gerçekleştirdik. 

Fotoğraf: Özcan Yüksek
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DOĞANIN YAŞAM KAYNAKLARINI KORUMAK İÇİN VARIZ
EKOSİSTEMLER

Dereler için mücadele veren, 
defalarca tek başına
yaşam alanına yapılmak 
istenen hidr       lektrik santral 
(HES) inşaatını durduran
ve 2018’de aramızdan ayrılan 
Hilmiye Ninemiz’i
sevgiyle anıyoruz.

Fotoğraf: Dicle Tuba Kılıç
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SULAK ALANLAR VE NEHİRLER

DENİZ VE KIYILAR

Kurulduğumuz günden bu yana sulak alan ekosistemlerinde çalışıyoruz.  Pek çok sulak alan ÖDA’sının 
havza bazında korunması ve yerel işbirliklerinin geliştirilmesi önceliğimiz. Uluslararası bir oluşum olan 
Akdeniz Sulak Alan Birliği’ne katıldık ve sulak alan ekosistemlerinin korunması ve burada savunuculuk 
faaliyetlerinin yapılması için Doğa Okulumuz’da kurslar düzenliyoruz.

Tehlike altındaki sulak alan ekosistemlerinden biri olan Alakır Nehri kuş atlası çalışmamızı 
gerçekleştirerek, bölgenin koruma statüsü kazanması ve burada gerçekleştirilen savunuculuk 
faaliyetlerinde Alakır Nehri Kardeşliği’ne destek için çalışmaya devam ediyoruz.

Akdeniz’de deniz ekosistemindeki önemli sorunlardan biri olan deniz kuşları, deniz kaplumbağaları, deniz 
memelileri, köpek balıkları ve süngerlerin, balıkçı ağ ve oltalarına takılmasını engellemek için, ulusal ve 
uluslararası ortaklarımızla birlikte çalışıyoruz. Çalışmamızın ilk ayağı, balıkçılarla hem teknede hem de 
karada yaptığımız gözlem ve anketler yoluyla sorunların tespitine yönelik olarak sürerken, hassas türlerin 
ağ ve oltalara takılmasının azaltılmasına yönelik tekniklerin tespiti ve uygulanması ile devam edecek. 

Fotoğraf: Cansu Kabakçı
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Akdeniz bitki örtüsünün asli ağaç türlerinden birisi olan zeytin ağaçlarının, yerli zeytin türlerine aşılanmasıyla oluşan zeytin ormanları binlerce 
canlının birlikte yaşadığı bir ekosistem olma özelliği taşıyor.

Akdeniz orman ekosisteminin asli ağaçlarından birisi olan zeytin ağaçlarından oluşan antropojenik bir ekosistem 
olan zeytin ormanları, yüzlerce farklı kuş türüne, yaban domuzu, yaban tavşanı, tilki, çakal, oklu kirpi gibi birçok 
canlı türüne ev sahipliği yapıyor. Kadim üretim yöntemlerinin binlerce yıldır kesintisiz olarak uygulandığı bu yaşam 
alanları, aynı zamanda doğayla uyumlu yaşam pratiklerinin devam ettiği çok değerli zeytinyağı kültürünü 
içerisinde barındırıyor. Aydın Çine bölgesinde ve İzmir Yarımadası’nda erkence ve memecik zeytin türlerinden 
oluşan zeytin ormanlarında gerçekleştirdiğimiz çalışmalar neticesinde, bu alanlarda üretilen zeytinyağı, Slow 
Food tarafından “presidium” olarak tescillenerek tüm dünyadaki en değerli zeytinyağları arasına dahil edildi. 
Yaptığımız çalışmalar neticesinde zeytin ormanlarında üretilen zeytinyağının Yavaş Dükkan ağımız aracılığıyla 
hakkı olan değerden satılmasını sağlayarak, biyolojik çeşitliliği destekleyen zeytinyağı üretimine de katkıda 
bulunmuş olduk. Aynı zamanda bu alanlarda yaptığımız biyolojik çeşitlilik izleme çalışmalarıyla, zeytin 
ormanlarındaki doğa dostu üretim pratiklerinin bölgedeki yaşamı nasıl desteklediğini ortaya koymak üzere 
çalışmalarımızı sürdürüyoruz.

ZEYTİN ORMANLARI

Fotoğraf: Mahmut Koyaş
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MEŞE ORMANLARI

Bir zamanlar, Anadolu’nun en yaygın ağaç türlerinden birisi olan ve günümüzde çeşitli sebeplerle yok olma 
tehlikesiyle karşı karşıya olan meşe ormanlarının restorasyonu için çalışıyoruz. İçerisinde nadide orkide 
türlerinin yaşadığı, Anadolu sincabı, ortanca ağaçkakan, kınalı keklik gibi kuş türleri ve birçok sürüngen için 
yaşam alanı olma özelliği taşıyan meşe ormanları, yıllar içerisinde ekonomik gelir değerini kaybetmesiyle 
yakacak odun ihtiyacını karşılamak için kullanılmış ve günümüzde oldukça kısıtlı alanlarda kalmış durumda. 
Meşe ormanlarının içerisinde barındırdığı biyolojik çeşitliliğin korunması amacıyla gerçekleştirdiğimiz meşe 
restorasyonu projesiyle, Balıkesir’den İzmir’e farklı bölgelerde pilot alanlar belirledik. Oluşturduğumuz meşe 
fidanlığında yetiştirdiğimiz meşe fidanlarını belirlediğimiz pilot bölgelere diktik. İzmir Büyükşehir Belediyesi’yle 
birlikte gerçekleştirdiğimiz Meşe Palamudu Ekimi etkinliğiyle, yüzlerce çocuğun ve İzmir şehri sakinlerinin 
meşe ormanlarını ve barındırdığı biyolojik çeşitliliği tanımasını sağladık. Meşe ormanlarıyla ilgili çalışmalarımızı 
içeren Anadolu’nun Meşe Ormanları Belgeselimiz, Türkiye Panoraması isimli seçkiye girerek, Bozcaada 
Uluslararası Ekolojik Film Festivali’nde yayınlandı. Anadolu'nun Meşe Ormanları belgeselimize buraya  
tıklayarak izleyebilirsiniz.

buraya
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Kadim Üretim Havzası (KÜH), ekosistemin içerisinde insanın doğadaki herhangi bir canlı gibi yaşayarak gıda 
ihtiyacını temin ettiği yaşam alanları. Kadim Üretim Havzaları’ndaki bu yaşam biçimi, bütün canlılarla paylaşılan 
ekosistemin devamlılığını da sağlıyor. Tohumları toprağa ekerken söylenen eski bir Anadolu deyişi Kadim Üretim 
Havzaları’ndaki yaşam döngüsünü “Kurda, kuşa, aşa!” diyerek ortaya koyuyor.

DOĞANIN BİR PARÇASI OLARAK YAŞAMAK
KADİM ÜRETİM HAVZALARI

KÜH Koruma Döngüsü  (Çizim: Gökçe Sümerkan)
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Yaptığımız çalışmalarla Anadolu’nun Kadim 
Üretim Havzaları’nın belirlenmesi amacıyla, 
KÜH’leri tespit etmemizi sağlayacak kriterleri 
belirledik. Bu kriterler doğrultusunda İzmir 
kent çeperinde altı KÜH tespit ettik. KÜH’lerin 
Türkiye’nin “Sosyo-ekolojik Üretim Alanları” 
ismiyle kavramsallaşması ve bu anlayışın 
yaygınlaşması için Türkiye genelindeki 
ortaklarımızla birlikte çalışmalarımızı 
yürütüyoruz. 

Fotoğraf: Mahmut Koyaş

Datça Bozburun Yarımadası’nda bulunan Taşlıca Köyü, binlerce yıllık doğa 
kültürünü yaşatan Anadolu’nun Kadim Üretim Havzaları’ndan biri.

Fotoğraf: Mahmut KoyaşFotoğraf: Mahmut Koyaş
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Kadim Üretim Havzaları’nın belirlenmesi ve bu alanlardaki doğa dostu yaşam kültürünün korunması 
amacıyla gerçekleştirdiğimiz çalışmalar kapsamında Orhanlı Kadim Üretim Havzası ve Taşlıca Kadim 
Üretim Havzası’nda üretilen ürünler, Yavaş Dükkan ağına dahil oldu. İklim krizine uyumlu kadim üretim 
yöntemlerinin binlerce yıldır devam ettiği bu alanlardaki biyolojik çeşitliliğin izlenmesi için çalışmalar 
gerçekleştirdik. Elde ettiğimiz veriler ışığında, Anadolu’nun KÜH’lerinin korunması amacıyla yerel karar 
vericilerle görüşmelerimizi sürdürüyoruz.

Doğa Okulu’nda gerçekleştirdiğimiz Kadim Üretim 
Havzaları kursuyla, KÜH kavramının neyi ifade ettiğini, 
bu alanların nasıl belirlendiğini ve bu alanların 
korunması için neler yapabileceğimizi 
kursiyerlerimizle paylaştık. Ellinin üzerinde 
katılımcıyla gerçekleştirdiğimiz kursumuzda, 
KÜH’lerin araştırılması ve tespit edilmesi için, önemli 
bir ağ oluşmuşmasına önayak olduk.

Yaptığımız iletişim faaliyetleriyle Kadim Üretim 
Havzaları’ndaki yaşam kültürünün kavramsallaşması 
ve yaygınlaşması için görünürlük çalışmalarımızı 
yayınlamaya devam ediyoruz.
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HEPİMİZ DOĞANIN ÖĞRENCİLERİYİZ
DOĞA KÜLTÜRÜ

Doğa Okulu’na göre doğa düşünür, yazar, çizer. Bu düşünceler kağıtlara
düşen mürekkep lekelerine değil, dağlardan denizlere savrulan nehirlere,
milyarlarca canlının ahenk içindeki yaşamına, atomun çekirdeğine ve 
evrenin sonsuzluğuna kazınmıştır. Doğa Okulu, doğayı aracı kullanmadan 
okumanın ve çoğaltmanın peşindedir. Bu, ancak doğanın döngüsel mantığını 
kavramakla mümkündür. Nihayetinde, insan doğanın ta kendisidir.

Fotoğraf: Mahmut Koyaş
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DOĞA OKULU

2013 yılında hayat bulan Doğa Okulu için öğrenme; geçmiş ve gelecek zamanlar, 
insan ve diğer canlılar, birey ve diğer insanlar, çağlar ve coğrafyalar, teori ve 
pratik, çalışmak ve eğlenmek arasında bağlar kurabilmek anlamına geliyor. Doğa 
Okulu’nda doğan Doğa Kültürü ve Kadim Üretim Havzaları 
kavramlarının da gösterdiği gibi, Seferihisar Doğa Okulu, 
hazır bilgilerin tüketildiği bir derslik değil, yeni 
düşüncelerin ortaya konduğu bir üretim yeri. 

Kurulduğu günden bu yana, her yıl Doğa Okulu kurslarına 
katılan yüzlerce öğrencinin kendi kültürü ve deneyimiyle 
birlikte buraya katıldığını kabul ediyor ve okulun değerleri 
doğrultusunda birbirimizden öğrenmeye çalışıyoruz. Bu 
doğrultuda 2018- 2019 yılları hem Kuş Okulu, Su 
Okulu gibi üzerinde uzun zamanlar çalıştığımız 
konuları yeni bir bakışla ele aldığımız hem de Zeytin 
Ormanları ve Kadim Üretim Havzaları gibi son 
dönemde derinleştirdiğimiz kavramların çoğaltıldığı 
bir yıl oldu. 2020 yılından beri ise pandemi ile birlikte 
değişen koşulların etkisi ile daha çok sosyal medya ve 
çevrimiçi kanalları kullanarak, Doğa Hakkı, Doğa 
Okuryazarlığı, Yerelde Doğa Koruma gibi kavram ve 
doğa koruma yöntemlerini doğa sohbetleri serisi ile 
paylaşmaya devam ediyoruz.

dogaaskina.org dogaaskina.org 
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DOĞA KÜTÜPHANESİ

Doğa koruma ve doğa kültürü üzerine çalışmalar yapan araştırmacılar 
için kurulan Doğa Kütüphanesi’nin açılışını Mart 2020’de gerçekleştirdik. 
Biyolojik çeşitliliği yaşatmak, doğanın haklarını savunmak ve doğanın 
kültürünü taşımak amacıyla yürüttüğümüz çalışmaların bir sonucu 
olarak ortaya çıkan Doğa Kütüphanesi, Doğa Okulu Araştırma Binası 
içerisinde yer alıyor.

2018 yılı içerisinde kurulmaya başlayan Doğa Kütüphanesi’nin içeriğini 
kuşlar, tehlikedeki türler, Önemli Doğa Alanları, Önemli Kuş Alanları ve 
Kadim Üretim Havzaları başta olmak üzere biyolojik çeşitliliğin 
korunması, doğa kültürü, doğa felsefesi, doğa okuryazarlığı, doğa 
sanatları gibi konular oluşturuyor.Doğa Kütüphanesi,

Türkiye’nin ilk doğa koruma konulu
kütüphanesi olma özelliği taşıyor.
dogakutuphanesi.orgdogakutuphanesi.org
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İMECE DOĞA

Kurulduğumuz 2002 yılından bu yana, binlerce gönüllümüz ve üyemizle, Anadolu’nun Önemli Doğa 
Alanları’nda, Kadim Üretim Havzaları’nda hassas alanların ve nesli tehlike altındaki türlerin korunması 
için çalışıyoruz. 2014 yılında Doğa Okulu kurslarının başlaması ile birlikte yaratılan öğrenme alanı, bu 
gönüllü ağının daha da genişlemesini sağlarken, 2018 yılında da iç içe geçen halkalarla yeniden ifade 
bulan Doğa Derneği Stratejisi ile gönüllülerin ilgi alanları ve tecrübeleri ile derneğin çalışma konularının 
kesişmesini kolaylaştırdı. 

İmece, yaşamı var eden görünmeyen bağları görenlerin üretim biçimidir. Bireyin topluma, toplumun doğaya, doğanın bireye 
bağlanmasıdır. Tekliğin ve ikiliğin kendini onarması, evrensel bir bedene, ruha ve akla kavuşmadır. Doğa Derneği; çalışanları, üyeleri ve 
gönüllüleriyle birlikte kurduğu iyiliğe dayalı ilişkiler ağı içerisinde imece kültürüyle çalışır.

Çizim: Gökçe Sümerkan
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2020 yılında pandemi ile birlikte, yeni bir forma giren gönüllülük çalışmaları, Kuş araştırmaları, Önemli 
Doğa Alanları izleme, savunuculuk, Yavaş Dükkan, Doğa Kütüphanesi, iletişim, teknik ve lojistik destek 
başlıkları ile yeniden şekillendi. Her yaştan ve meslek grubundan gönüllüden oluşan gönüllü ağımız, hem 
Gediz Deltası’nda kuş göçü izleme, yelkovan sayımı gibi arazi çalışmalarını, hem de çeviri, savunuculuk, 
veri araştırma, veri girişi, coğrafi bilgi sistemleri gibi çevrimiçi ve teknik konularda derneğin çalışmalarını 
destekliyor. 
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YERELDE GÖNÜLLÜLÜK 

Tüm çalışma alanlarımızda yöre halkının, halkın üretim ve yaşam döngülerinin de içinde bulunduğu bir 
koruma anlayışı benimsiyoruz. Tüm araştırmalarımızda yerelde doğa korumanın önemini ve insanların 
yaşam biçimleri ile doğa koruma döngüsünün nasıl kesiştiğini paylaşıyoruz. Kurmuş olduğumuz Çoban 
Ağı, bu çalışma biçiminin bir doğa koruma ve gönüllülük ağına çevrilmiş en belirgin örneği. Akbabalar ile 
göçer yörüklerin kesişen yaşam döngüleri, Ankara Beypazarı ve Mersin bölgesinde bir iletişim ve 
haberleşme ağına dönüşmüş durumda. Ağımızda bulunan elli çoban ile yılın belirli zamanlarında yüz yüze 
ya da telefon ile iletişim kurmaya devam ediyoruz.

Ankara Beypazarı’nda küçük akbabalarla aynı yaşam alanını paylaşan çoban Bahaddin Özcan, küçük akbaba koruma çalışmalarımızı 
destekliyor.

Fotoğraf: Mahmut Koyaş



ULUSLARARASI GÖNÜLLÜLÜK 

Kuş göçü, doğa ve kuş gözlemcilerinin tanıklık edebileceği doğanın döngüsel hareketini gösteren en 
etkileyici olaylardan biri. Küçük akbabaların popülasyon büyüklüğünün tespitine yönelik olarak 
gerçekleştirdiğimiz Sarımazı Yırtıcı Kuş Göçü Sayımı’nı, İngiltere, Almanya, Avusturya, Hollanda ve 
Danimarka gibi uluslararası bir uzman ve gönüllü ekibinin katılımıyla gerçekleştirdik.
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“İmece cümbüşü o gün gün batıncaya kadar sürdü.
Herkes çalışmayı, her bir şeyi, yorgunluğu unutmuştu.
Herkesin damağında eğlencenin tadı kalmıştı.”

Yaşar Kemal – Ağacın Çürüğü
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DOĞA’NIN GÖNÜLLÜLERİYİZ!

Fotoğraf: Mahmut Koyaş
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Doğa'nın gönüllüsü olmak için https://www.dogadernegi.org/gonullu-ol/ adresini ziyaret edebilirsiniz.https://www.dogadernegi.org/gonullu-ol/



Doğa var oldukça, bizler de var olmaya devam edeceğiz. İlham kaynağımız olan kuşların sesi olmaya, biyolojik 
çeşitliliğin sıcak noktaları olan Önemli Doğa Alanları’nı yaşatmak için mücadele etmeye. “Kurda, kuşa, aşa” 
diyerek, kendisini doğadaki varlıklardan ayrı görmeyen Anadolu insanının doğayı nasıl koruduğunu anlamaya, 
anlatmaya. Doğanın korunmasına gerek olmayan bir dünya için, doğanın kültürünü yaşatıp, çoğaltmaya. 

Kuruluşumuzun yirminci yıl dönümü yaklaşırken, doğanın okullarında öğrenmeye devam edeceğiz. Yaşamın 
gerçek sevinç kaynaklarına yönelerek, yaşam hakkı için mücadele etmeye. Doğamızın haklarını savunan 
herkesle bir arada, dayanışmayla. İçimizdeki doğayı besleyecek ve imcemizi büyüteceğiz. Hak parçalanmaz 
bir bütündür diyerek. 

Bizler her türlü şiddetin ve ayrımcılığın karşısında duruyoruz. Menderesler çizerek yol alan Gediz Nehri’yiz, 
Kirmir Vadisi’nde süzülen küçük akbaba, zeytin ormanlarında orkide, Beyşehir Gölü’nün isimsiz küçük balıkları, 
Urfa bozkırlarında çöl varanıyız, Hatundere’de bir çoban. Yaşamın benzersiz çeşitliliğini birlikte koruyacağız.

Doğa biziz!
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